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Conclusion
Indian economy in recent 
years has undertaken a 
Keynesian path of fiscal 
expansion for attaining 
higher economic growth. 
The budget 2023-24 has been 
taken forward is  optimistic, 
future oriented and growth 
oriented.  This resulted in 
higher capital expenditure by 
the Union government.  But 
the higher interest rate as a 
result of the contractionary 
monetary policy due to higher 
inflation acts as an opposite 

The Government’s 
spending on social 
services has been a 
rising trend since 
FY16 with a focus 
on many aspects of 
the social well-being 
of citizens of the 
country.

effect on the investment by 
the private corporate section.  
The crowding out effect 
that can happen due to the 
higher interest rate is likely 
to affect the effectiveness of 
the fiscal expansion in the 
economy.  The Government 
of India thus needs to have 
proper coordination between 
its fiscal and monetary policy 
for attaining  investment lead 
growth in the economy. 
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A study on E-way bill its journey, its 
signifi cance and its functionalities

The E-way bill came into 
effect from 1st April 2018 
onwards it is mandatory 
for the value of goods 
whose value exceeds 
more than Rs 50,000. 
On the GST portal, the 
E-way bill is generated. 
This article throws lights 
on the journey of E-way 
bill, its importance, the 
modes of E-way bill 
and its functionalities. 
This paper also throws 
light on how the E-way 
bill made a signifi cant 
contribution to the 
economic activities of 
the country during covid 
19 pandemic.

Introduction

E -way bill is otherwise 
known as the Electronic 
Way Bill that came into 

effect from 1St April 2018. It 
is compulsory for Inter-state 
when the goods are transmitted 
from one place to another and 
whose value is more than Rs 
50,000. It is generated on the 
GST Portal that provides a 
proof that movement of goods 
has taken place. The E-way 
bill has two features the fi rst 
component encompasses the 
details of  recipient’s  GSTIN 
, place of delivery along with 
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the PIN code, invoice, date, value of goods, HSN code, the reasons 
for transporting the goods, transport document number it may 
be either the receipt number of the goods or the railway receipt 
or airway bill number. The second component comprises of the 
transporter details like the vehicle number. It mostly comprises of 
the transport details that is useful for generating the e-way bill. 

Journey of E-way bill

The following fi gure shows the journey of E-way bill.

Figure 1

 

          Source: https://docs.ewaybillgst.gov.in/ 

 In April 2018, the E-way bill for Interstate (supply of goods or services from one state 

to another) was launched. 

 In April 2019, pin-to-pin distance calculation for E-way bill was started. The 

enhancement in The E-way bill system are as follows: 

I. Based on the PIN codes the distances are calculated automatically 

which helps to generate the E-way bill. 

II. The distance between the two states with the help of the PIN, codes 

are calculated. 

III. Generation of enormous E-way bills for a single invoice or a 

document are blocked. 

IV.  Wherever the goods are in movement  the extension of e-way bill is 

possible. 

V. A list is prepared on the e-way bills which are about to expire. 

 Recently, the government has decided to incorporate the e-way bill along with the 

vahan system. The main aim is to reduce the evasion of GST and to improve the 

operational efficiency of the nation. Ministry of Transport Road & Highways operate 

and use the vahan system since it contains the database of the vehicles. With the help 

of the vahan system, the verification of the vehicle number in The E-way bill would 

be made at an ease manner. 

Source: https://docs.ewaybillgst.gov.in/

• In April 2018, the E-way bill for Interstate (supply of goods or 
services from one state to another) was launched.

• In April 2019, pin-to-pin distance calculation for E-way bill was 
started. The enhancement in The E-way bill system are as follows:
I. Based on the PIN codes the distances are calculated 

automatically which helps to generate the E-way bill.
II. The distance between the two states with the help of the 

PIN, codes are calculated.
III. Generation of enormous E-way bills for a single invoice or 

a document are blocked.
IV.  Wherever the goods are in movement  the extension of 

e-way bill is possible.
V. A list is prepared on the e-way bills which are about to 

expire.
• Recently, the government has decided to incorporate the e-way 

bill along with the vahan system. The main aim is to reduce 
the evasion of GST and to improve the operational effi ciency 
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of the nation. Ministry 
of Transport Road & 
Highways operate and use 
the vahan system since it 
contains the database of 
the vehicles. With the help 
of the vahan system, the 
verification of the vehicle 
number in The E-way bill 
would be made at an ease 
manner.

• Those vehicles whose 
number is available in the 
vahan database their e-way 
bill will be generated or 
the user will be allowed 
to generate the e-way 
bill. However, in case of 
the other vehicle whose 
database is not mentioned 
in the vahan system that 
particular individual 
will get a message which 
states that their database 
is not accessible under the 
vahan system and hence 
these vehicles will not 
be allowed to generate 
the E-way bill. In such 
situation the user, have to 
update the vehicle details 
in the vahan system then 
only the generation of 
e-way bill will be possible.

• Importance of E-way 
bill during the Covid 19 
pandemic:  E-way bill 
system plays a crucial role 
in the economic activities of 
the country since it helped 
to monitor the movements 
of essential goods that 
were transported across the 
country. The documents of 
the medical supplies report 
played an essential role to 
understand the movement 
of the medical supplies 
like the Covid 19 test kits, 
garments, Disinfectants, 
Oxygen Therapy 
equipment, pulse oximeters 
and Medical devices 
from across the nation to 
government departments.

• The E-way bill and the 
E-invoice system have been 
integrated flawlessly. The 
authorization of the E-way 
bill system functions on 
E-invoice system and Invoice 
Reference Portal (IRP), 
which is used in the process 
of generating the E-way bill. 
In the e-invoicing system the 
e-way bill has been directly 
integrated it depends 
entirely on the choice of the 
taxpayers either they can 
generate the e-way bill along 
with e-invoice or at a later 
stage they can do so with 
the aid of the IRN ( Invoice 
Registration Number)as a 
reference. Yet, E-way bill is 
considered invalid  in case 
there is no proper E-invoice 
at places wherever the 
e-invoices can be generated. 
The time and the effort taken 
by the taxpayers could be 
saved if the taxpayer sends 
both the transportation and 
invoice details to IRP, so that 
the IRP generates the e-way 
bill on the portal.

• E-way bill integration 
with RFID: RFID (Radio 
Frequency Identification 
Device) can identify the 
objects through means 
of the radio waves. A 
transporter has to acquire 
the RFID tag which can be 
fixed at a particular spot of 
the vehicle most probably 
on the window which the 
individuals uses while 
transmitting the goods from 
one place to the other. It 
is a tag, which possess the 
details of the E-way bill, 
and the reader will be able 
to grasp and identify the 
E-way bill detail along with 
the vehicle detail while it 
passes on the highway RFID 
tag reader. Directly the 
details of these things will 
updated on the government 
portal. Some of the states 

have made it mandatory 
for the vehicles to possess 
the RFID.  This tag aids 
the organization to track 
the supply chain at an ease 
manner and hence it will 
be ease to track the goods, 
which are missing. It also 
helps in E-commerce too.

The following figure shows the 
Fastag /RFID integration with 
E-invoice system

mandatory for the vehicles to possess the RFID.  This tag aids the organization to 

track the supply chain at an ease manner and hence it will be ease to track the goods, 

which are missing. It also helps in E-commerce too. 
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From Figure 2 it is understood the average commercial vehicle movements reported 

from the toll plazas were nearly 24 lakhs.  

Significance of  E-way bill system 

The e-way bill system has many advantages and one among them is that it helps the 

officers to identify fraudulent taxpayers since the report helps the officers to identify the 

taxpayers who have evaded the GST tax. The government might lose its large source of 

revenue if the taxpayer claims the input tax credit that is not true. It can be easily identified 

with the aid of the supply chain. Some of the other impacts of functionalities in the E-way bill 

are as follows 

I. Pin-to-pin distance calculation for E-way bill helps to have a control over the 

inappropriate distance entry and therefore the reduction in the recycling of the 

Electronic waybill can be enhanced. 

Source: https://docs.ewaybillgst.gov.in/

From Figure 2 it is understood 
the average commercial vehicle 
movements reported from the 
toll plazas were nearly 24 lakhs. 

Significance of  E-way bill 
system

The e-way bill system has many 
advantages and one among 
them is that it helps the officers 
to identify fraudulent taxpayers 
since the report helps the 
officers to identify the taxpayers 

Those vehicles whose 
number is available 
in the vahan database 
their e-way bill will 
be generated or the 
user will be allowed to 
generate the e-way bill.
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who have evaded the GST tax. 
The government might lose its 
large source of revenue if the 
taxpayer claims the input tax 
credit that is not true. It can be 
easily identified with the aid of 
the supply chain. Some of the 
other impacts of functionalities 
in the E-way bill are as follows
I. Pin-to-pin distance 

calculation for E-way bill 
helps to have a control over 
the inappropriate distance 
entry and therefore the 
reduction in the recycling 
of the Electronic waybill 
can be enhanced.

II. By blocking the generation 
of the enormous e-way 
bill on one particular 
invoice helps to decrease 
the multiple generations 
of e-way bills for the same 
invoice and thus it helps 
the taxpayers to comply 
with the tax laws.

III. Extending the E-way bill 
for the goods, which are 
in movement helps the 
transporters when the goods 
are kept in the go-downs.

IV. The taxpayers as well as the 
transporters can now know 
the status of the E-way bills 
that are going to expire 
within 4 days.

V. The integration of the 
E-way bill along with the 
Vahan system helps to 
create an awareness to the 
users in case of incorrect 
vehicle numbers.

Modes of E-way bill 
generation
There are various ways in 
which the E-way bill can be 
generated and some of them 
have been listed below:

I. Website
II. Bulk Generation
III. SMS
IV. GST Suvidha Provider

V. Android application
VI. API (Application Program 

Interface)
The normal E-way can be 
generated  where the goods 
are transmitted and they have 
one type of HSN (Harmonized 
System of Nomenclature) which 
is mainly used to categorize 
the goods in a systematic 
manner. The Bulk E-way bill 
can be generated when there 
are multiple types of goods and 
that comes under the category 
of multiple HSN codes in that 
case the bulk E-way bill can be 
generated.

NSDL GST Portal can be 
utilized by different kinds of 
entities like that of taxpayers, 
transporters, and so on. The 
NSDL e-Gov has developed the 
functionality of e-way bill on 
the portal since it has licensed 
GST Suvidha Provider.

From figure 3, it is understood 
that The E-way bills generated 
are high in the year 2019-20 while 
compared to 2018-19 & 2020-
21. Similarly, one can clearly 
understand that the verification 
of E-way bills was high during 

The e-way bill system 
has many advantages 
and one among them is 
that it helps the officers 
to identify fraudulent 
taxpayers since the 
report helps the officers 
to identify the taxpayers 
who have evaded the 
GST tax.

the year 2019-20 while compared 
to 2018-19 & 2020-21.
Need for the transporter 
and consignor/consignee to 
register on the e-way bill

The consignor/consignee fills 
Part A of the E-way bill details 
whereas Part B is usually filled by 
the transporters since it indicates 
the details like transportation 
modes. The transporter plays 
a crucial role in generating the 
e-way bill whether it may be a 
normal or bulk generation of 
an E-way bill. The transporters 

 
Source: https://taxguru.in/wp-content/uploads/2018/01/Modes-of-Generation-of-
E-way-Bills-1.jpg
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of the nation. Ministry 
of Transport Road & 
Highways operate and use 
the vahan system since it 
contains the database of 
the vehicles. With the help 
of the vahan system, the 
verification of the vehicle 
number in The E-way bill 
would be made at an ease 
manner.

• Those vehicles whose 
number is available in the 
vahan database their e-way 
bill will be generated or 
the user will be allowed 
to generate the e-way 
bill. However, in case of 
the other vehicle whose 
database is not mentioned 
in the vahan system that 
particular individual 
will get a message which 
states that their database 
is not accessible under the 
vahan system and hence 
these vehicles will not 
be allowed to generate 
the E-way bill. In such 
situation the user, have to 
update the vehicle details 
in the vahan system then 
only the generation of 
e-way bill will be possible.

• Importance of E-way 
bill during the Covid 19 
pandemic:  E-way bill 
system plays a crucial role 
in the economic activities of 
the country since it helped 
to monitor the movements 
of essential goods that 
were transported across the 
country. The documents of 
the medical supplies report 
played an essential role to 
understand the movement 
of the medical supplies 
like the Covid 19 test kits, 
garments, Disinfectants, 
Oxygen Therapy 
equipment, pulse oximeters 
and Medical devices 
from across the nation to 
government departments.

• The E-way bill and the 
E-invoice system have been 
integrated flawlessly. The 
authorization of the E-way 
bill system functions on 
E-invoice system and Invoice 
Reference Portal (IRP), 
which is used in the process 
of generating the E-way bill. 
In the e-invoicing system the 
e-way bill has been directly 
integrated it depends 
entirely on the choice of the 
taxpayers either they can 
generate the e-way bill along 
with e-invoice or at a later 
stage they can do so with 
the aid of the IRN ( Invoice 
Registration Number)as a 
reference. Yet, E-way bill is 
considered invalid  in case 
there is no proper E-invoice 
at places wherever the 
e-invoices can be generated. 
The time and the effort taken 
by the taxpayers could be 
saved if the taxpayer sends 
both the transportation and 
invoice details to IRP, so that 
the IRP generates the e-way 
bill on the portal.

• E-way bill integration 
with RFID: RFID (Radio 
Frequency Identification 
Device) can identify the 
objects through means 
of the radio waves. A 
transporter has to acquire 
the RFID tag which can be 
fixed at a particular spot of 
the vehicle most probably 
on the window which the 
individuals uses while 
transmitting the goods from 
one place to the other. It 
is a tag, which possess the 
details of the E-way bill, 
and the reader will be able 
to grasp and identify the 
E-way bill detail along with 
the vehicle detail while it 
passes on the highway RFID 
tag reader. Directly the 
details of these things will 
updated on the government 
portal. Some of the states 

have made it mandatory 
for the vehicles to possess 
the RFID.  This tag aids 
the organization to track 
the supply chain at an ease 
manner and hence it will 
be ease to track the goods, 
which are missing. It also 
helps in E-commerce too.

The following figure shows the 
Fastag /RFID integration with 
E-invoice system
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officers to identify fraudulent taxpayers since the report helps the officers to identify the 

taxpayers who have evaded the GST tax. The government might lose its large source of 

revenue if the taxpayer claims the input tax credit that is not true. It can be easily identified 

with the aid of the supply chain. Some of the other impacts of functionalities in the E-way bill 

are as follows 

I. Pin-to-pin distance calculation for E-way bill helps to have a control over the 

inappropriate distance entry and therefore the reduction in the recycling of the 

Electronic waybill can be enhanced. 
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From Figure 2 it is understood 
the average commercial vehicle 
movements reported from the 
toll plazas were nearly 24 lakhs. 

Significance of  E-way bill 
system

The e-way bill system has many 
advantages and one among 
them is that it helps the officers 
to identify fraudulent taxpayers 
since the report helps the 
officers to identify the taxpayers 

Those vehicles whose 
number is available 
in the vahan database 
their e-way bill will 
be generated or the 
user will be allowed to 
generate the e-way bill.
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who have evaded the GST tax. 
The government might lose its 
large source of revenue if the 
taxpayer claims the input tax 
credit that is not true. It can be 
easily identified with the aid of 
the supply chain. Some of the 
other impacts of functionalities 
in the E-way bill are as follows
I. Pin-to-pin distance 

calculation for E-way bill 
helps to have a control over 
the inappropriate distance 
entry and therefore the 
reduction in the recycling 
of the Electronic waybill 
can be enhanced.

II. By blocking the generation 
of the enormous e-way 
bill on one particular 
invoice helps to decrease 
the multiple generations 
of e-way bills for the same 
invoice and thus it helps 
the taxpayers to comply 
with the tax laws.

III. Extending the E-way bill 
for the goods, which are 
in movement helps the 
transporters when the goods 
are kept in the go-downs.

IV. The taxpayers as well as the 
transporters can now know 
the status of the E-way bills 
that are going to expire 
within 4 days.

V. The integration of the 
E-way bill along with the 
Vahan system helps to 
create an awareness to the 
users in case of incorrect 
vehicle numbers.

Modes of E-way bill 
generation
There are various ways in 
which the E-way bill can be 
generated and some of them 
have been listed below:

I. Website
II. Bulk Generation
III. SMS
IV. GST Suvidha Provider

V. Android application
VI. API (Application Program 

Interface)
The normal E-way can be 
generated  where the goods 
are transmitted and they have 
one type of HSN (Harmonized 
System of Nomenclature) which 
is mainly used to categorize 
the goods in a systematic 
manner. The Bulk E-way bill 
can be generated when there 
are multiple types of goods and 
that comes under the category 
of multiple HSN codes in that 
case the bulk E-way bill can be 
generated.

NSDL GST Portal can be 
utilized by different kinds of 
entities like that of taxpayers, 
transporters, and so on. The 
NSDL e-Gov has developed the 
functionality of e-way bill on 
the portal since it has licensed 
GST Suvidha Provider.

From figure 3, it is understood 
that The E-way bills generated 
are high in the year 2019-20 while 
compared to 2018-19 & 2020-
21. Similarly, one can clearly 
understand that the verification 
of E-way bills was high during 

The e-way bill system 
has many advantages 
and one among them is 
that it helps the officers 
to identify fraudulent 
taxpayers since the 
report helps the officers 
to identify the taxpayers 
who have evaded the 
GST tax.

the year 2019-20 while compared 
to 2018-19 & 2020-21.
Need for the transporter 
and consignor/consignee to 
register on the e-way bill

The consignor/consignee fills 
Part A of the E-way bill details 
whereas Part B is usually filled by 
the transporters since it indicates 
the details like transportation 
modes. The transporter plays 
a crucial role in generating the 
e-way bill whether it may be a 
normal or bulk generation of 
an E-way bill. The transporters 

 
Source: https://taxguru.in/wp-content/uploads/2018/01/Modes-of-Generation-of-
E-way-Bills-1.jpg
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portal for generation of 
documents under section 68 

Conclusion 

E-way bill helps to ensure that 
the goods transported comply 
with the laws and regulations 
of GST and at the same time; 
it helps to track the goods that 
are transported and acts as a 
preventive measure to reduce 
the evasion of tax under the 
GST regime by the taxpayer. 
The integration of the e-way 
bill system with the Vahan 
system, Fastag/RFID enhances 
the operational efficiency of 
the E-way bill system. The 
E-way bill system aids the 
logistic industry by enhancing 
the average distances at the 
time of traveling and it also 
helps to reduce the cost and 
travel time.
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have the responsibility to fill Part 
A of the E-way bill  in case the 
consignor/ consignee are not 
registered and due to which the 
e-way bills cannot be generated. 
It can be completed only if 
both Part-A and Part-B details 
are filled and then as usual the 
transporters have to fill Part-B 
details (Second Proviso of rule 
138(3) of CGST rules).
Those transporters who are not 
having GSTN will be required 
to enroll themselves on the 
Electronic Way Bill system by 
providing the PAN details and it 
must match with the transporter 
details. Once the enrolment 
process is over the transporter 
will get the user Id, password and 
15 digit number which is based 
on the state code. The transporter 
should correctly record all the 
details at the time of generating 
the E-way bill. Transporter Id is 

essential to generate the Part A of 
the E-way bill. 

2023-2024 Budget 
Highlights for E-way Bills

A new section 158A in the 
CGST Act is proposed to be 
added according to which the 
Government may share the 
information contained in the 
following documents after 
getting the consent of suppliers 
and recipient:
i. Particulars furnished in the 

application for registration 
under section 25

ii. GSTR 3B filed under section 
39

iii. Annual returns filed under 
section 44

iv. E-invoices  and E-way 
particulars  - i.e. Particulars 
uploaded on the common 
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G ST implication with 
respect to output liability 

and input tax credit will 
depend upon the factor that 
whether the facility provided 
to employees are part of their 
employment contract or not.

Employers, especially 
manufacturers, provide canteen 
facility to workers working 
under them. Generally, these 
canteen facilities are arranged 
by the corporates for their 
employees which is either 
run by a third-party vendor 

According to the latest 
clarifi cations issued by 
Central Board of Indirect 
Taxes & Customs (CBIC), 
a need for understanding 
the implication of GST on 
mandatory food facilities 
within the organisation 
rises. The section 46 of the 
Factories Act mandates 
provision of canteen 
facility where in more than 
250 workers are ordinarily 
employed. This article 
attempts to provide an 
insight on various issues 
related to GST with respect 
to canteen facility provided 
by employer to their 
workers.

and these expenses are borne by the employer or is completely 
arranged by the employer himself for the benefi t and welfare of the 
employees. In both the cases, that is outsourced canteen or home 
run canteen, employer incurs various costs on which GST is paid 
by him. With the clarifi cation issued by CBIC on 6.07.2022 through 
Circular No. 172/04/2022-GST about proviso in clause (b) of sub 
section (5) of section 17, a need for understanding the implications 
of GST on Food Facilities within the organisation rises. 

Let us understand the practical aspects related to the same in 
detail.

•  The First and foremost question which rises in mind is that 
whether food services provided by employer will be taxable 
under the CGST Act? Again, what would be the answer in case 
full amount is recovered or nominal value is recovered or no 
value is recovered?

As per the CGST Act, 2017, those transactions which are covered 
under “supply” will be liable to GST and the scope of supply is 
defi ned under Section 7 of the CGST Act, 2017.

As per clause (a) of sub section (1) of section 7 of the CGST Act, 
2017, “all forms of supply of goods or services or both such as sale, 
transfer, barter, exchange, licence, rental, lease or disposal made or 
agreed to be made for a consideration by a person in the course or 
furtherance of business”.

Also, clause (b) of entry 6 stated under schedule II of the CGST 
Act, 2017, it categorises the supply of goods being food or any 
other article for human consumption as supply of service. 

So, where any consideration is charged by the employer from 
employee the said transaction will be covered under supply.

Further, clause (c) of sub-section 1 of section 7 of CGST Act, 2017, 
reads with entry 2 of schedule I, supply of goods or services or 
both between related persons or between distinct persons as 
specifi ed in section 25, made or agreed to be made without a 
consideration will be considered as supply, when made in the 
course or furtherance of business and as per explanation to section 
15 of the CGST Act, 2017. In this case the person shall be deemed to 
be a related person if they are employer and employee.
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